
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 324  

DATA  14/07/2021  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER L’ESECUZIONE DELLE 

INDAGINI DIAGNOSTICHE SULLE STRUTTURE 

DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA SITO IN BRENO (BS) 

CIG ZA6327653D 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 
-Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-LL.PP. n. 121 del 

18.03.2021 è stata aggiudicata a favore del Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti JURINA e RADAELLI Studio Associato la procedura per 
l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per le prestazioni di 

Progettazione preliminare, diagnosi sismica e relazione geologica nell’ambito 
del “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA”; 

 
- nell’ambito dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti gli 

interventi di cui sopra, non erano comprese le attività d’indagine diagnostica 
partendo dalle fondazioni (indagini geotecniche sui terreni di fondazione, 

sondaggi geognostici, prove penetrometriche), passando alle strutture in 
elevazione (monitoraggi di fessurazioni e discontinuità, rilevamento critico 

tensionale mediante prove non distruttive come resistografie e ultrasuoni) e 
giungendo alle superfici (analisi di laboratorio su malte ecc.). 

 

- il Raggruppamento temporaneo dei progettisti composto da specifiche e 
trasversali professionalità ha valutato ed individuato, nell’ambito dell’incarico 

assegnato, una serie di indagini, verifiche, ispezioni, prove in situ e in 
laboratorio propedeutiche alla stesura del progetto di fattibilità tecnica 

economica; 
 

- si rende necessario procedere all’esecuzione di una campagna di indagini 
finalizzata alla raccolta di informazioni e di dati utili ad una più mirata 

definizione dei possibili interventi di rafforzamento/consolidamento statico delle 
strutture dei diversi immobili costituenti il complesso in parola, con 

l’esecuzione di una serie di indagini diagnostiche strutturali, geognostiche e di 
laboratorio. 

 



- in data 1 luglio 2021 il Raggruppamento temporaneo ha depositato il 

“progetto delle indagini diagnostiche” costituito dal capitolato tecnico, quadro 
di stima sommaria, tavole (T.01-T.02- T.03) ubicazione prove diagnostiche; 

 

DATO ATTO che il RUP ha verificato il progetto delle indagini diagnostiche 
ritenendolo coerente e congruo con le finalità del servizio da acquisire e ha 

predisposto la procedura di cui al presente affidamento; 
 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di indagine 

diagnostiche sulle strutture dell’edificio sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica, a supporto della progettazione preliminare, diagnosi sismica e 

relazione geologica nell’ambito del “RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL 

COMPORTAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ 

MONTANA DI VALLE CAMONICA; 

 

PRESO ATTO che: 

 - si è proceduto all’individuazione della ditta affidataria del servizio a mezzo 

piattaforma regionale per l’e-Procurement ARIA spa  

- per l'importo di € 26.880,00 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA, sulla 

base della stima sommaria redatta dai progettisti incaricati, ai sensi e secondo 

le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e secondo 

le “Linee guida n. 4” ANAC approvate con deliberazione 1097 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate con la più recente delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019;  

- in data 02/07/2021 è stata avviata con procedura telematica attraverso la 

piattaforma Sintel (di ARIA spa) ID 141917469, con la richiesta di preventivo 

per il servizio di campagna diagnostica strutturale, a sei ditte che non risultano 

essere state precedentemente invitate per il particolare servizio in argomento, 

ed in possesso di specifica competenza ed esperienza per l’effettuazione di 

indagini strutturali, geognostiche e di laboratorio; 

 - nei termini stabiliti hanno presentato offerta n. 1 operatore economico, 

ammesso alla procedura; 

 - l’unico operatore economico P&P LMC srl con sede in Seriate, Via Pastrengo 

n.9, che ha offerto il prezzo di € 23.149,056 (oneri per la sicurezza inclusi) 

oltre IVA corrispondenti ad un ribasso del 13,88%; 

 - la ditta è stata individuata a seguito di confronto tra gli operatori economici 

invitati;  

 

VISTO l’art. 36  del D.lgs 50/2016; 

 

VISTA la legge 120 del 11.09.2020; 

 



VISTO il D.Lgs 77/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice 

contratti) il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50;  

- l’articolo 51 comma 1. Del D.lgs 77/2021: “….a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro.  In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50…” 

 

CONSIDERATO che: 

1) si intende acquisire il servizio per l’esecuzione di indagini diagnostiche sulle 

strutture dell’edificio sede della Comunità Montana di Valle Camonica; 

2) la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) 

della Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i. 

 

ACCERTATO che: 
- la ditta P&P LMC Srl ha presentato in sede di gara l’autocertificazione inerente 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 
s.m.i.; 

- con prot. INPS n. 26701023 è stato acquisito il certificato di regolarità 
contributiva della ditta aggiudicataria con scadenza 20/10/2021; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente ZA6327653D   e che:  

- il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’appalto;  



- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di affidare i servizi di cui all’oggetto allo Studio P&P LMC srl, con sede in Seriate 
(BG) Via Pastrengo,9 che ha presentato offerta con un ribasso del 13,88% 
sull’importo a base d’asta, corrispondente al valore economico di € 23.149,056 

oltre ad IVA; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
28.241,85  IVA compresa come da prospetto che segue,  
 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 UEB 0105202 

Creditore P&P LMC srl 
C.F. 02787860168 



Oggetto/Causale Servizi per l’esecuzione di indagini diagnostiche sulle strutture 

dell’edificio sede della Comunità Montana di Valle Camonica 

Importo 28.241,85 

 

4. di imputare la spesa di € 28.241,85 al cap. 2503/0 del bilancio in corso 
corrispondente al Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.999 

 
5. di comunicare al soggetto interessato che il Codice Identificativo di Gara (CIG)  

attribuito è seguente : ZA6327653D; 

 
6.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 
PUBBLICI 

 Tecnico e Lavori Pubblici 
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 324 del 14/07/2021  
 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER L’ESECUZIONE DELLE 
INDAGINI DIAGNOSTICHE SULLE STRUTTURE DELL’EDIFICIO 
SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO 

IN BRENO (BS) 
CIG ZA6327653D 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  15/07/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


